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افقی :
 1- حســب وظیفــه ذاتــی و اهــداف متعالــی بشردوســتانه خــود در طــول یــک قــرن اخیــر در بلایــا و حــوادث همــراه و یــاور مــردم 
کــه از مخاطــرات طبیعــی  گردبــاد ســهمگین  گشــاده- درخــور و شایســته 3-  بــوده اســت 2- برکــت ســفره- تکــرار  حرفــی- 
کــردن- وقفــه در خــون رســیدن بــه مغــز- نزدیک تریــن ســیاره بــه خورشــید 5-  اســت- بیمــاری ســرطان خــون 4- شــمارش 
انبــار کشــتی- نوعــی التهــاب پوســتی- روشــی بــرای تصفیــه آب نامطمئــن در شــرایط اضطــراری 6- بــاز را خنثــی می کنــد- بلــه 
گــروه »طبیعــی« و »انسان ســاخت«  آلمانــی- فــوق- دومیــن دو رقمــی 7- بعیــد- پیــروز مســابقه- خــارج قســمت 8- بــه دو 
تقســیم می شــوند و از مباحــث مهــم آمــوزش همگانــی در جمعیــت هلال احمــر اســت- وضعیــت لــزوم احتیــاط در حــوادث 
آلمــان در  شــهری  ژیمناســتیک-  در  حرکتــی  جهانــی-  گســترده  شــبکه   -9 هوایــی  بمباران هــای  در  جملــه  از  گــون   گونا
 10- در تعطیلات نوروزی و تابستان بازارش داغ می شود که حضور پایگاه های جمعیت هلال احمر در مسیر، موجب دلگرمی است- 
نام آور- دخان 11- ستاره پروین- از زیبایی های آسمان- مخفی 12- گونه- قهوه فوری- عامل شایع بیماری های قلبی است 13- 
صدمه- میوه تازه به بازار آمده- حرف انتخاب 14- خون بها- کالبد- درخت زبان گنجشك- دوتا نون 15- سفیر- حالت خفگی بر اثر 

تنفس گازهای سمی که از اقدامات مهم در حوزه کمک های اولیه است.

عمودی :
1- یک تلاش دســته جمعی اســت برای آموزش خانواده های ایرانی، برای اینکه در برابر مخاطراتی کــه آنها را تهدید می کند، آماده 
شوند- مانند، نظیر- مادر لر 2- من و شــما- از تداول افتاده- بیماری که بدون بستری شدن در بیمارستان معالجه شود 3- نوعی 
میمون- چین و چروک پوست- ویتامین محلول در چربی- آسان 4- دوستی- دریای مشوش و متلاطم که مخاطرات فراوان دارد 
ک مخصوص بانوان-  5- قرقاول- وحشــی و غیرمتمدن- نوعی خویشــاوندی 6- قوم آتیلا- برای اینکه- درخت انگور 7- از پوشــا
کنون 10- از حروف یونانی- ماه ششم فرنگی- صدای گریه  ترنج 8- بندری در اوکراین- شریف تر 9- تغار چوبی- کشت اول سال- تا
بچــه 11- این درد به دلیل انســداد عروق انتقال دهنده خون به قلب اســت که با اســتراحت کردن برطرف نمی شــود- گوشــه ای در 
کیزه- زیاده روی در مصرف 13- صداقت- پزشکی که دوره تخصصی را می گذراند 14-  دستگاه شور 12- فهرست غذای رستوران- پا
زن گندمگون- خودروی فرانسوی- رزمگاه بوکس 15- بزرگ- ارایه کمک جمعیت هلال احمر به شهروندان آسیب دیده در سوانح 

مختلف.

طراح جدول: جمعیت هلال احمر قزوین
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کسن کرونا باید رعایت کنیم نکاتی که پس از تزریق وا

چطور ایمن بمانیم؟
کســینه شــده اند. در کشــور ما نیز  این روزهــا میلیون هــا نفر در سراســر دنیا در حــال حاضر علیــه بیماری کرونا وا
کسیناســیون کرونا در گروه های هدف از جمله ســالمندان ادامه دارد و بر همین اساس هم باید اطلاعات کافی  وا
کســن وجود داشــته باشــد. »شــهروند« به همیــن منظور به  دربــاره علایم احتمالی و اقدامات لازم بعد از تزریق وا

کسن رعایت کنیم، پرداخته است. ارایه نکاتی درباره کارهایی که  باید بعد از تزریق وا

کسن کووید-۱۹ عوارض جانبی احتمالی بعد از زدن وا
کســن عوارضی  کســن کووید-۱۹ به پیشــگیری از ایــن بیماری کمک می کنــد، ولی ممکن اســت بعد از تزریق  وا ▪ وا

داشته باشید که نشان می دهد بدن شما در حال ایجاد محافظت در برابر ویروس است .
▪ ممکن است این عوارض در فعالیت های روزمره شما تداخل ایجاد کند، اما خوشبختانه خیلی زود از بین خواهد 

کسن هیچ عوارضی ندارد. رفت. در برخی افراد هم زدن وا

کسن  عوارض شایع وا
▪  درد و تورم و قرمزی در محل تزریق.

▪ برای قسمت های دیگر بدن تب و لرز، خستگی و درد عضلانی، سردرد و تهوع .

چند توصیه کمکی
گــر درد یــا ناراحتــی داریــد در مــورد اســتفاده از داروهــای بــدون نیــاز بــه نســخه مثــل ایبوپروفــن، آســپرین،  ▪ ا
کسیناسیون و برای پیشگیری توصیه نمی شود  آنتی هیستامین و استامینوفن با پزشک مشــورت کنید، پیش از وا

از این داروها استفاده کنید .
▪ ▪ برای کاهش درد و ناراحتی از یک حوله تمیز، خنک و مرطوب روی محل تزریق استفاده کنید.

▪ ▪ از بازوی خود استفاده کنید و آن را حرکت دهید.
▪ ▪ برای کاهش ناراحتی ناشی از تب، مایعات به اندازه کافی مصرف کنید و لباس خنک بنوشید.

چه زمانی به پزشک مراجعه کنیم
▪ در اغلب موارد احساس ناراحتی ناشی از درد و تب طبیعی است، در این موارد با پزشک در تماس باشید.

گر قرمزی یا درد در محل تزریق بعد از مدت زمان ۲۴ ساعت افزایش پیدا کند. ▪ ا
گر عوارض جانبی با گذشت چند روز همچنان از بین نرود. ▪ ا

▪ ▪ به خاطر داشته باشید عوارض جانبی ممکن است روی فعالیت روزمره شما تأثیر بگذارد ، اما باید ظرف چند روز 
از بین برود .

گــر بعــد از تزریق اول دچــار عوارض  کســن های کوویــد-۱۹ لازم اســت دو تزریق انجام شــود، حتی ا ▪ بــرای اغلب وا
کسن یا پزشک مانع از انجام این کار شود . جانبی شدید، تزریق دوم را انجام دهید مگر اینکه تأمین کننده وا

کسیناسیون مدت زمانی طول می کشد تا ایمنی در بدن شما ایجاد شود. ▪ بعد از وا
کسن های کووید -۱۹ که نیاز به دو تزریق دارند ممکن است تا حدود دو هفته بعد از تزریق دوم در برابر بیماری،  ▪ وا
کسیناســیون ایمنی ایجاد  کســن هایی کــه یک نوبت تزریــق دارند حــدود دو هفته بعــد از وا ایمنــی ایجاد نکنند. وا

می کنند.

نکات ضروری
کســن کوویــد-۱۹ اطلاعات همچنــان در حــال تکمیل اســت و باید از همــه ابزارهای پیشــگیری برای  ▪ ▪ در مــورد وا

جلوگیری از گسترش همه گیری استفاده کنیم.
▪ هنگام حضور دیگران بینی و دهان خود را با ماسک بپوشانید.

▪ حداقل فاصله ۲ متری از دیگران را رعایت کنید.
▪ از حضور در مکان های شلوغ و رفتن به محیط هایی که تهویه مناسب ندارند، پرهیز کنید.

▪ مرتب دست های خود را بشویید.
گر علایــم زودهنگامی داشــتید،  بعــد از تزریــق حتمــا ۲۰ دقیقــه در فضای مناســب تخصیــص داده شــده بمانیــد و ا
گر ســوالی دارید از کارشــناس محل  بــه نیروهای بهداشــتی گــزارش دهید. در مــورد مراقبت های پــس از تزریق هم ا

کسیناسیون بپرسید. وا
کســن، ناقل بیمــاری نبــوده و نیازی بــه قرنطینه  کســن کرونــا بعد از تزریــق وا بایــد بدانیم کــه فــرد دریافت کننده وا
کســن کرونا، رعایت شــیوه نامه های بهداشــتی، ماســک زدن و  نــدارد. با این حــال به هیچ عنــوان بعد از تزریق وا
کســن، بــرای ایجــاد ایمنــی زمان  دوری از دورهمی هــا را فرامــوش نکنیــد. بایــد توجــه کــرد کــه بعــد از تزریــق دوم وا

 نیاز است.
گردآورنده: زهرا کبیری


